
 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 69   DEL 05-12-2013 

SEGRETARIO COMUNALE 
ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO 

PERSONALE E ORGANIZZAZIONE, POLIZIA MUNICIPALE 

STADIO COMUNALE,. PALAZZO DELLO SPORT, E ALTRI IMPINATI 

SERVIZIO NECROSCOPICO,  INDUSTRIA, AGRICOLTURA, COMMERCIO 

ASSISTENZA SCOLASTICA, TRASPORTO, REFEZIONE ED ALTRI SERVIZI  

ISTRUZIONE ELEMENTARE, ASSISTENZA E BENEFICENZA PUBBLICA. 

BIBLIOTECHE, MUSEI E PINACOTECHE , TEATRI, ATTIVITÀ CULTURALI 

MANIFESTAZIONI DIVERSE  NEL SETTORE SPORTIVO E RICREATIVO 
GESTIONE ENTRATE TRIBUTAR. E SERV. FISCALI  

 
 

OGGETTO: FESTIVITÀ NATALIZIE 2013. IMPEGNI DI SPESA.  

                CIG. N° Z640D67CB1 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 53 del 30-11-2013 con la quale 

l’Amministrazione ha deciso di organizzare in occasione delle festività natalizie dell’anno 2013 

diverse iniziative, quali: 

- Mercatino di Natale domenica 08 dicembre 2013 

- Concorso “Il miglior presepe” 

- Consegna di doni ai cittadini ultrasettantantenni consistenti in un sacchetto contenente 

generi alimentari; 

- Installazione luminarie lungo la Via Vitt. Emanuele, Via Bucciotti Boroli Giulia, via Duca 

d’Aosta, Viale Rimembranza e davanti alle due chiese principali; 

 

PRECISATO che con la predetta deliberazione è stato affidato al Responsabile del Servizio 

Cultura l’incarico di assumere gli impegni di spesa necessari per la realizzazione delle 

manifestazioni previste; 

 

RICORDATO che l’art. 5 ter del D.L. N. 43 del 26.04.2013 convertito in L. 71 del 24.06.2013 ha 

ulteriormente prorogato al 31.12.2013 la possibilità per i comuni inferiori ai 5000 abitanti di 

procedere agli affidamenti di servizi e lavori senza ricorrere alle centrali di committenza; 

 

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 3 comma 8, dell’art. 5 comma 1 punto 12) e 

dell’art. 6 comma 1 punto 12) del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente 

modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 



DATO ATTO che con la deliberazione sopraindicata l’Amministrazione ha individuato le  Ditte 

alle quali rivolgersi per l’organizzazione delle manifestazioni ed iniziative natalizie e 

precisamente: 

Per i generi alimentari da inserire nel sacchetto dono agli anziani: 

 Laica di Arona per l’acquisto di circa kg 50 cioccolatini  

 Apicoltura Il Moretto di Forni Renza di Fontaneto d’Agogna per l’acquisto di n. 200 

vasetti di miele da gr. 250 cad.; 

 Spaccio Mandella Srl di Ospedaletto Lodigiano per l’acquisto di circa Kg. 100/110 

formaggio tipico lodigiano 

 Riso Negri Srl di Fara Novarese per l’acquisto di n. 200 confezioni da Kg 1 cad. di riso 

carnaroli/roma 

 Tessuti e scampoli di Paderi Guido di Cardano al Campo per n. 200  sacchetti in cotone 

fantasia natalizia 

Per il concorso “Il miglior presepe” 

 Negozio di Alimentari Delconte Bruna di Barengo per la preparazione dei cesti necessari 

alle premiazioni per una spesa complessiva di circa € 200,00 

Per mercatino: 

 Italsapo Srl per bombole gas elio e pacchetti di palloncini 

Per luminarie e albero natalizio: 

 Ditta Zenone di Tullio Zenone di Mezzomerico per fornitura abete in mastello decorato 

con sfere in rattan ed illuminato; 

 Ditta Paolini Ostilio per luminarie lungo la Via Vitt. Emanuele, Via Bucciotti Boroli Giulia, 

Via Duca d’Aosta, Viale Rimembranza e davanti alle due chiese principali; 

 

VISTE le seguenti offerte pervenute al protocollo del Comune: 

 Apicoltura Il Moretto di Forni Renza di Fontaneto d’Agogna  n. 200 vasetti di miele da 

gr. 250 cad.ad € 1,84 cad. + IVA 10%; 

 Riso Negri Srl di Fara Novarese: Kg. 200 di Riso Roma ad € 1,05/kg + IVA 4% 

 Spaccio Mandella Srl di Ospedaletto Lodigiano: kg 100/110 di formaggio tipico lodigiano 

porzionato in confezioni sottovuoto da Kg. 0,500 al costo di € 9,50/ kg + IVA 4%; 

 Tessuti e scampoli di Paderi Guido di Cardano al Campo: n. 200 sacchetti da kg. 5 ad € 

0,309 + IVA 22% 

 Laica Spa di Arona: kg. 50 di cioccolatini ad € 3,79 al kg (Iva inclusa) 

 Ditta Zenone di Tullio Zenone di Mezzomerico per fornitura  abete in mastello decorato 

con sfere ed illuminato € 800,00 + IVA 10% 

 Ditta Paolino Ostilio per l’installazione di 40 sagome luminose  lungo le vie del paese € 

3.200,00 + IVA 22% 

 

VERIFICATA la congruità dei prezzi proposti ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 



strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

RICORDATO che per l’anno 2013 L’Amministrazione Comunale ha ottenuto una sponsorizzazione 

finalizzata alla realizzazione di eventi culturali, ricreativi, turistici, sportivi ecc. e che pertanto 

l’iniziativa in questione non graverà direttamente sulle risorse economiche dell’Ente, ma sarà 

finanziata con le risorse derivanti da tale sponsorizzazione; 

 

FATTA ogni più ampia considerazione in merito e ritenuto di approvare i preventivi pervenuti; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare i seguenti incarichi per la fornitura del materiale necessario all’organizzazione 

degli eventi in occasione delle festività natalizie 2013:  

 Apicoltura Il Moretto di Forni Renza di Fontaneto d’Agogna  n. 200 vasetti di miele da 

gr. 250 cad.ad € 1,84 cad. + IVA 10%; 

 Riso Negri Srl di Fara Novarese: Kg. 200 di Riso Roma ad € 1,05/kg + IVA 4% 

 Spaccio Mandella Srl di Ospedaletto Lodigiano: kg 100/110 di formaggio tipico lodigiano 

porzionato in confezioni sottovuoto da Kg. 0,500 al costo di € 9,50/ kg + IVA 4%; 

 Tessuti e scampoli di Paderi Guido di Cardano al Campo: n. 200 sacchetti da kg. 5 ad € 

0,309 + IVA 22% 

 Laica Spa di Arona: kg. 50 di cioccolatini ad € 3,79 al kg (Iva inclusa) 

 Ditta Zenone di Tullio Zenone di Mezzomerico per fornitura  abete in mastello decorato 

con sfere ed illuminato € 800,00 + IVA10% 

 Ditta Paolino Ostilio per l’installazione di 40 sagome luminose  lungo le vie del paese € 

3.200,00 + IVA 22% 

 

2) Di affidare alla ditta Italsapo Srl di Comignago l’incarico relativo alla fornitura di n° 2 

bombole elio con 30 palloncini per un importo massimo di € 80,00 (IVA inclusa); 

 

3) Di affidare alla Ditta Delconte Bruna di Barengo l’incarico relativo alla predisposizione dei 

cesti necessari alle premiazioni per una spesa complessiva di circa € 200,00; 

 

4) Di impegnare la complessiva somma di € 2.455,00 (Iva compresa) all’intervento n° 

1.05.02.02/738 del bilancio del corrente esercizio finanziario, così distinta: 

 Economato per sacchetti in tessuto, cioccolatini, bombole Elio con palloncini e quant’altro 

fosse necessario per l’organizzazione degli eventi: € 545,00 

 Apicoltura Il Moretto di Forni Renza di Fontaneto d’Agogna  per € 404,80 (€ 368,00 + 

IVA 10%) 

 Riso Negri Srl di Fara Novarese per € 218,40 (€ 210,00 + IVA 4%) 

 Spaccio Mandella Srl di Ospedaletto Lodigiano per € 1.086,80 (€ 1.045,00 + IVA 4%) 



 Delconte Bruna di Barengo per € 200,00 (Iva compresa) 

 

5) Di impegnare la complessiva somma di € 4.784,00 (Iva compresa) all’intervento n° 

1.05.02.03/750 del bilancio del corrente esercizio finanziario, così distinta: 

 Ditta Zenone di Tullio Zenone di Mezzomerico per fornitura  abete in mastello decorato 

con sfere ed illuminato € 880,00 (€ 800,00 + IVA10%) 

 Ditta Paolino Ostilio per l’installazione di 40 sagome luminose  lungo le vie del paese € 

3904,00 (3.200,00 + IVA 22%) 

 

6) Di autorizzare l’Economo Comunale a rimborsare le spese sostenute per l’acquisto dei 

cioccolati, dei sacchetti natalizi, delle bombole elio con palloncini e di ogni altra minuteria su 

presentazione di regolare fattura o scontrino fiscale; 

 

7) Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 

Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 

recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni); 

 

8) Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                      f.to Favino Dott. Giuseppe  

 

                                                                                                                                                                                                         



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    18.12.2013 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n° 204.1-240.2.240.3-240.4-240.5   su  Int.  1.05.02.02/738 

Imp. n° 205.1-250.2             su  Int.  1.05.02.03/750 

 

Li, 18.12.2013  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      24          Reg. pubbl. 

 

L’oggetto della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 

Comune in data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 30.01.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                            f.to  Carnevali Rag. Rosangela 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 30.01.2014 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                          f.to   Favino Dott. Giuseppe   

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


